
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 611  

ORIGINALE   DATA 31/12/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

PROROGA SERVIZIO LAMPADE VOTIVE AL CIMITERO COMUNALE - 

ALLACCI E DISATTIVAZIONE UTENZE E MANUTENZIONE 

ORDINARIA - AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE 

BARBARA B DI TORINO - PERIODO 01/01/2020 AL 30/04/2020. CIG: 

Z272B45033.  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Visto che il contratto conseguente alla trattativa n° 761482 predisposta dal MEPA, stipulata con 

la Soc. Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO) per l’affidamento delle lampade votive al 

Cimitero Comunale, è in scadenza il giorno 31/12/2019;  

 

Considerato che con Delibera G.C. 147 del 03/12/2019 “Gestione dei servizi cimiteriali, 

manutenzione ordinaria Cimitero Comunale e allaccio, disattivazione e manutenzione ordinaria 

delle lampade votive del Cimitero Comunale” è stato deliberato che nelle more di espletamento 

delle fasi di gara, i servizi saranno affidati alla Soc. Coop. Barbara B di Torino, agli stessi patti e 

condizioni ad oggi in essere; 

 

Visto che al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.) e nelle more 

del reperimento di un nuovo contraente è ammissibile il ricorso alla proroga del contratto in 

scadenza (L. 62/2005, art. 23), affidando per il periodo 01/01/2020-30/04/2020, comunque per il 

tempo strettamente necessario ad attivare l’affidamento per Gestione dei servizi cimiteriali, 

manutenzione ordinaria Cimitero Comunale e allaccio, disattivazione e manutenzione ordinaria 

delle lampade votive del Cimitero Comunale attualmente in fase di espletamento gara, la 

gestione del servizio all’attuale gestore; 

 

Vista la necessità di continuare a garantire il servizio lampade votive al Cimitero Comunale; 

 

Visto che l’Amministrazione è sprovvista di personale esterno necessario per poter procedere ad 

effettuare tale servizio in economia; 

 

Visto inoltre che la stessa ditta ha già effettuato servizio analogo per conto dell’Amministrazione 

come da Determinazione Dirigenziale n° 20/2019 per la gestione del servizio in questione, tuttora in 

corso con scadenza 31/12/2019; 



 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

 

Vista la richiesta di disponibilità inoltrata dalla Soc. Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO) di 

cui al Prot. 35308 dell’11/12/2019, agli atti; 

 

Vista la dichiarazione della Soc. Coop . Sociale Barbara b di Torino (TO), che accetta 

l’affidamento del servizio in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto in essere (Prot. 

35830/2019), agli atti;  

 

Visto che per l’affidamento in oggetto è stato richiesto il CIG Z272B45033; 

 

Dato atto che la Soc. Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO) è in regola con i pagamenti 

contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS come da DURC On Line prot. 

INPS_17633882 con scadenza validità il 14/02/2020 (agli atti); 

 

Preso atto che la Legge di Bilancio 2019 n° 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, prevede che 

le amministrazioni pubbliche devono procedere obbligatoriamente, per l’acquisto di beni e 

servizi di valore pari o superiore a € 5.000,00, all’utilizzo del ME.PA o di altre piattaforme 

telematiche; 

 

Ritenuto pertanto che per l’acquisto di beni e servizi sotto tale soglia si possa procedere senza 

l’obbligo di utilizzazione del ME.PA; 

 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di e€ 2.664,36 in favore 

del soggetto aggiudicatario con le seguenti modalità: 

- Imputando la somma di € 2.664,36 alla Miss. 12, Prog. 9, Tit. 1, Macr. 3, Capitolo 

1125/000 “Spese per servizio lampade votive” del Bilancio 2019/2021, anno 2020; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto 

è l’Arch. Pieranna paoli; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

   

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;   

 



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto il D. Lgs. N° 165/2001; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 “T. U. sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell'Art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

per le ragione espresse in premessa di: 

 

1. concedere la proroga e conseguentemente di affidare alla Soc. Coop. Sociale Barbara 

b di Torino (TO) con sede Corso Rosselli n. 93, il servizio di attivazione delle nuove 

utenze delle lampade votive, la disattivazione delle utenze e la manutenzione 

ordinaria e riparazione delle lampade votive per il periodo da 01/01/2020 al 

30/04/2020 per un importo di € 2.183,90 più € 480,46 per IVA al 22% per un importo 

totale di € 2.664,36; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 2.664,36, così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

12 9 1 3 1125/000 2.664,36 2020 

 

 

3. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020; 

 

6. Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA EIYPNC; 

 

7. Di dare atto che a decorrere dal 31.03.2015 questo Comune non potrà più accettare 

fatture che non siano trasmesse in formato elettronico e che a decorrere dal 30.06.2015 

non potrà più procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, fino alla ricezione della 

fattura in formato elettronico, secondo i requisiti tecnici stabiliti dal D.M. 55/2013; 

 

8. Di incaricare il personale del 3° Settore di: 

- Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 



 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 Spese per servizio lampade votive 1125/000 O.G. 

95/2019 

€ 2.664,36 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


